CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar melhorias na

sinalização e segurança da Rodovia João Ceccon –

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto ao órgão competente, em caráter de

urgência, para efetuar melhorias na sinalização e segurança da Rodovia João

Ceccon, em Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Assunto:  Segurança Pública

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a Rodovia João Ceccon, que liga Indaiatuba a Elias

Fausto, apresenta grande fluxo de veículos, sendo uma via de extrema

importância para o município.

Considerando a necessidade de segurança viária, sugere-se a

realização de estudo urgente visando:

• Melhorias nas pinturas das faixas refletivas de trânsito;

• Sinalização de solo com dispositivos luminosos e “olhos de gato”, que

demarcam pistas e limitam o acesso dos veículos conforme as regras de

trânsito;

• Instalação ou atualização de placas de sinalização;

• Aperfeiçoamento da iluminação pública ao longo da rodovia,

especialmente em trechos utilizados durante o período noturno.

P
R

O
T

- C
M

I 6177/2025
12/12/2025 11:11
IN

D
 3351/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Tais medidas são fundamentais para orientar o condutor, indicar

proximidades ou distâncias, reduzir acidentes e proporcionar maior segurança a

todos os usuários da via.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador